
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 524 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Decreto a contrarre per la fornitura di n.1000 PC desktop da convenzione Consip PC 
desktop e workstation - Lotto 1 e Lotto 2, nonché di n. 100 monitor multimediali. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno diciasette del mese di GIUGNO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Decreto a contrarre per la fornitura di n.1000 PC desktop da convenzione Consip PC 
desktop e workstation - Lotto 1 e Lotto 2, nonché di n. 100 monitor multimediali. 
 
 

Premesso che presso l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (d’ora in poi ASUGI) 
sono in uso 4.400 pc, collegati alla rete aziendale;  

che circa la metà di questi risulta oramai obsoleta e risulta dotata del sistema operativo 
Windows 7; 

ricordato che nel 2019 è stato effettuato l’ultimo acquisto di n. 1000 PC, come da decreto 
dell’allora ASUITS n. 298 d.d.12/04/2019, in adesione alla Convenzione Consip “PC Desktop 16 – 
Lotto 1”, dei quali la prima tranche di 200 PC è stata consegnata dal fornitore (Converge S.p.A.) nel 
settembre 2019, mentre l’attuale residuo da installare afferente a tale precedente fornitura ammonta 
ora a circa un centinaio di macchine; 

considerato che il ciclo di vita di un PC standard può essere calcolato in media in 7 anni, il che, 
all’interno dell’ASUGI, si traduce nell’esigenza di procedere alla sostituzione indicativamente di 630 
PC/anno; 

considerato che il percorso di dematerializzazione e digitalizzazione della PA, oltre che l’avvio 
di nuovi applicativi e sistemi regionali previsti, implica inevitabilmente un aumento di richieste di 
dotazione di postazioni di lavoro e PC, che si aggiungono alle macchine in sostituzione ciclica per 
obsolescenza di cui sopra; 

considerato che risulta vantaggioso acquistare una considerevole fornitura di PC della 
medesima tipologia, anche se con tranche di consegna differite nel tempo, in quanto ciò consente di 
efficientare la gestione del ciclo di vita del client, in termini di hardening e creazione del disco 
immagine, sia in fase iniziale che nel corso del tempo (compresa la complessa gestione degli 
aggiornamenti delle build di Windows 10), nonché del troubleshooting su problematiche che riguardano 
l’interazione tra l’hardware ed i software di base, e considerato inoltre che dal punto di vista della 
rapidità di evoluzione tecnologica dei client la curva di evoluzione si è molto appiattita e ora, con 
l’introduzione dei dischi di memoria di massa basati su tecnologia SSD nell’ultima convenzione Consip, 
non si ravvisano particolari caratteristiche migliorative che nel prossimo biennio si ritengano 
indispensabili; 

atteso dunque che, per quanto sopra indicato, risulta ragionevole procedere all’acquisto di una 
fornitura di n.1000 PC, considerando un orizzonte temporale di installazione compreso tra i 12 ed i 24 
mesi, sulla base delle risorse attualmente a disposizione; 

preso atto che tale acquisto si rivela urgente, alla luce delle note difficoltà di 
approvvigionamento di componenti elettronici per apparecchiature informatiche da parte degli 
operatori economici, a seguito delle ripercussioni internazionali dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19, che comporteranno difficoltà di consegna nel prossimo futuro; 

rilevato dunque, che – per le ragioni sopra esposte – risulta necessario operare il rinnovo di 
quota parte dei PC desktop in uso presso gli uffici ed i servizi aziendali, stante l’obsolescenza degli 
stessi e nell’ottica della sicurezza IT, e viste le nuove necessità di postazioni di lavoro; 



 
 

3 
 

dato atto che, con Decreto n.1307/SPS d.d. 29/04/2021 della Direzione Centrale Salute, 
Politiche Sociali e Disabilità, sono stati autorizzati gli interventi per investimenti previsti dall’ASUGI 
(come da note del DG ASUGI prot. DIRGEN 80780 dd. 26.10.2020 e prot. DIRGEN 0000318-P dd. 
17.2.2021), a valere sui fondi stanziati con i Decreti regionali n.1902/SPS e n.1903/SPS ambedue d.d. 
02/10/2020, i quali hanno assegnato in via definitiva le risorse per le acquisizioni previste nel Piano 
triennale degli investimenti per il periodo 2020-2022, fra le quali è prevista la specifica voce “Hardware 
periferia”, per € 650.000,00 quale fabbisogno anno 2020; 

rilevato che, in base alle loro caratteristiche tecniche, vengono valutati rispondenti alle 
esigenze aziendali: 

- i pc facenti parte della convenzione Consip “PC desktop e workstation – Lotto 1 - Personal 
Computer Desktop ultracompatti”, PC desktop Lenovo Thinkcentre M75q, completi di monitor e 
lettore di smart card, il cui costo risulta essere indicativamente pari a €392,30 cadauno IVA esclusa, 
necessari per poter effettuare le sostituzioni in sedi con spazi ridotti;  

- i pc facenti parte della convenzione Consip “PC desktop e workstation – Lotto 2 – Personal 
Computer Desktop Small Form Factor”, PC desktop Lenovo Thinkcentre M75s completi di monitor e 
lettore di smart card, il cui costo risulta essere indicativamente pari a €477,60 cadauno IVA esclusa; 

atteso che il Direttore della S.C. Informatica e Telecomunicazioni, ing. Cinzia Spagno, 
propone di aderire alla soprammenzionata convenzione Consip per l’acquisto dalla stessa di n.1000 
pc desktop complessivi, come di seguito dettagliato: 

Descrizione Q.tà Prezzo 
unitario 

Prezzo totale 

PC LENOVO THINKCENTRE M75q 100 € 314,40 € 31.440,00 
Monitor multimediale LENOVO ThinkVision E24-20 
da 23,6” 100 € 77,90 € 7.790,00 
   € 39.230,00 
 
Descrizione Q.tà Prezzo 

unitario 
Prezzo totale 

PC LENOVO THINKCENTRE M75s 900 € 398,00 € 358.200,00 
Monitor multimediale LENOVO ThinkVision E24-20 
da 23,6” 900 € 79,60 € 71.640,00 
   € 429.840,00 

precisato che i rapporti contrattuali tra fornitore e contraente saranno regolati dagli atti 
della Convenzione Consip “PC desktop e workstation”; 

rilevata altresì la necessità di alcuni servizi di disporre di postazioni pc con doppio monitor, 
alla quale si vuole far fronte con l’acquisto di ulteriori n.100 monitor multimediali Lenovo 
ThinkVision E24-20 da 23,6”; 



 
 

4 
 

dato atto che la citata convenzione Consip prevede la possibilità di acquistare un monitor 
multimediale per ogni pc ordinato (Capitolato tecnico – p.5.1. Monitor multimediali da 23.6”) e 
risulta pertanto impossibile soddisfare la sopracitata esigenza; 

che, contattato il fornitore Italware s.r.l., lo stesso ha dato la propria disponibilità ad offrire gli 
stessi monitor disponibili in convenzione al medesimo prezzo previsto in convenzione, anche 
notevolmente vantaggioso rispetto all’opzione di acquisto più conveniente disponibile su Mepa (con 
OdA), come risulta agli atti; 

considerato dunque opportuno procedere all’acquisizione di n. 100 monitor multimediali 
Lenovo ThinkVision E24-20 da 23,6” sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni 
(Mepa) di Consip tramite Trattativa Diretta, ai sensi dell’art.36, c.2, lett.a) del D. Lgs.50/2016;; 

visto l’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. n. 95/2012 convertito con L.135/2012, che prevede per gli 
enti del SSN l’obbligo di utilizzare, per l’acquisto di servizi e beni relativi alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, di valore pari o superiore a €1.000,00, gli 
strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione della stessa CONSIP, 
ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento; 

visto l’art.1, c.512 delle L.208/2015 (Legge di stabilità 2016), che prevede in particolare per le 
amministrazioni pubbliche individuate dall’ISTAT ai sensi dell’art.1 della L.196/2009 l’obbligo di 
provvedere ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

ritenuto pertanto: 
- di aderire alla Convenzione Consip “PC desktop e workstation”, aggiudicata alla ditta ITALWARE 

s.r.l., per l’acquisto di n.100 PC desktop Lenovo Thinkcentre M75q e n.900 PC desktop Lenovo Thinkcentre 
M75s, completi di monitor e lettore di smart card, per una spesa complessiva indicativa di €469.070,00 IVA 
esclusa; 

- di indire inoltre una trattativa diretta sul Mepa di Consip per l’acquisto di n.100 monitor multimediali 
Lenovo ThinkVision E24-20 da 23,6” allo stesso prezzo previsto in convenzione, ai sensi dell’art.36, 
c.2, lett.a) del D. Lgs.50/2016; 

- di individuare quale responsabile unico del procedimento per gli affidamenti di cui sopra, il dott. 
Giovanni Maria Coloni, direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, il quale provvederà, 
all’atto dell’aggiudicazione, a nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto e gli eventuali Assistenti al 
DEC e Collaboratori del RUP; 

- di demandare al RUP Direttore della SC Approvvigionamenti e Gestione Servizi la conforme 
adozione dei conseguenti provvedimenti inerenti l’aggiudicazione, la contrattualizzazione e la fase di 
esecuzione del contratto, per quanto necessari; 

rilevato che il provvedimento è proposto – in collaborazione con la S.C. Informatica e 
Telecomunicazioni - dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI, che 
attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato 
l’istruzione e la redazione; 



 
 

5 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

I L DIRETTORE GENERALE 

 DE C RE T A 

per quanto esposto in narrativa, di: 
 

- aderire alla convenzione Consip “PC desktop e workstation – Lotto 1 - Personal Computer Desktop 
ultracompatti” e “PC desktop e workstation – Lotto 2 - Personal Computer Desktop Small Form Factor” 
per l’acquisto di n.100 PC desktop Lenovo Thinkcentre M75q e n.900 PC desktop Lenovo Thinkcentre 
M75s completi di monitor e lettore di smart card, come dettagliato in narrativa, dalla ditta Italware s.r.l., 
Via della Maglianella n.65/E - 00166 – ROMA (RM), C.F. 08619670584, P.IVA 02102821002; 

- individuare quale responsabile unico del procedimento il dott. Giovanni Maria Coloni, direttore della 
S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, al quale si demandano i successivi provvedimenti, come 
esplicitato in narrativa; 

-  indire una trattativa diretta sul Mepa di Consip per l’acquisto di n. 100 monitor multimediali Lenovo 
ThinkVision E24-20 da 23,6”, ai sensi dell’art.36, c.2, lett.a) del D. Lgs.50/2016; 

- indicare che l’onere di cui all’art.113 del D.lgs. 50/2016 s.m.e i. e al Regolamento approvato con 
Decreto ASUITS n. 983 dd. 31.12.2019 viene stimato in  €3.752,56. 

 L’onere derivante dagi affidamenti di cui sopra, stimato in un valore complessivo presunto pari a 
€585.729,16 (Convenzione “Pc desktop e workstation”: imponibile €469.070,00 + IVA 22% 
€103.195,40 + onere ex art.113 D.Lgs.50/2016 €3.752,56; TD per 100 monitor multimediali Lenovo 
ThinkVision E24-20 da 23,6”: imponibile: €7.960,00 + IVA 22% 1.751,20) verrà imputato, con i 
successivi provvedimenti di aggiudicazione, ai conti del bilancio aziendale, da imputare al Piano 
Acquisti 2020 (voce “Hardware periferia”), come dettagliato in narrativa. 

Nessuna spesa consegue direttamente all’adozione del presente provvedimento che diviene 
esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                          dott. Antonio Poggiana   
 

 
 
 

     Parere favorevole del 
       Direttore Sanitario  
   dott. Andrea Longanesi 

 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

 dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 524 del 17/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 17/06/2021 13:03:35
IMPRONTA: 293954E5B6410B7B4D44131751DD5680FB001A2063FC974B68E1746BB986104A
          FB001A2063FC974B68E1746BB986104A7EF72CB3C06BC17CBEB748AFB2E0F041
          7EF72CB3C06BC17CBEB748AFB2E0F0415ADBC13FFEE59A5A90F394EB7E30F452
          5ADBC13FFEE59A5A90F394EB7E30F452A78FACAD038050DD80954A6141CA5AD8

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 17/06/2021 13:22:17
IMPRONTA: 689CA49491017B46C3D6DF0EAE7FB880C8B5444AD9BA57833D91F8759FE2FADC
          C8B5444AD9BA57833D91F8759FE2FADCC72F6CE3F75FD78252789B7CC76EC8DF
          C72F6CE3F75FD78252789B7CC76EC8DFB427D726CA601267B5EA77BC575C3786
          B427D726CA601267B5EA77BC575C3786D74F1936B678E0ECF807613AD99FF2AE

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 17/06/2021 14:35:31
IMPRONTA: 31B12D4751947A9783BAAEB5A77505C01F3D650CA01DDA71E8F3FBF6064A7F57
          1F3D650CA01DDA71E8F3FBF6064A7F5791D1305EF6319597797FB73F10A507F9
          91D1305EF6319597797FB73F10A507F9F0E35A38676DEB3C011907687C956B75
          F0E35A38676DEB3C011907687C956B7566190895E918622797E9186AFE2FD6EB

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 17/06/2021 15:34:08
IMPRONTA: 1CC2A1CC1DB7AEDF7F8D3531B01E776CE49E9792F6DF5EB0330D3FEE88E7A494
          E49E9792F6DF5EB0330D3FEE88E7A4947555AE8A4D3BD4A2EE018C7BBF42C670
          7555AE8A4D3BD4A2EE018C7BBF42C670F22CA882D7F22813F02B926008D05B45
          F22CA882D7F22813F02B926008D05B45B61B0C107C454DAED488FBD641E42F91


